

**Construcția stației de pompare și
a rețelelor de canalizare sub
presiune pentru pomparea
apelor uzate din localitatea Zaim
și Opaci în stația de epurare a
or.Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-2-1
Alimentarea cu energie electrică KJI-0,4kV

Valoarea de deviz 70 509,107 lei

Intocmit în prețuri curente 23.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. DEVIZ.4.Alimentarea cu energie electrică KJI-0,4kV 1.1. Cap.1.Lucrări de construcție				
1	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fără adaosuri, cu un singur picior CB-95	buc	1,000	5 680,300	5 680,300
2	33-04-016-2	Transportarea construcțiilor și materialelor susținerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrală: a susținerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,000	218,400	218,400
3	33-04-016-5	Transportarea construcțiilor și materialelor susținerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrală: a materialelor echipamentului susținerilor cu un singur picior	buc	1,000	71,000	71,000
4	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	100 m3	0,070	1 430,000	100,100
5	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a	m3	7,000	15,500	108,500

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,070	960,000	67,200
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(защитный козырёк)	kg	37,700	23,916	901,645
8	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv(защитный козырёк)	t	0,038	1 014,079	38,535
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,250	1 793,520	448,380
10	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,012	78 396,667	940,760
11		Caramida	buc	84,000	6,000	504,000
12		Nisip	m3	2,000	200,000	400,000
		<i>Total</i>	lei			9 478,820
		<i>ASM</i>	24,00 %			252,482
		<i>Chelt de transport</i>	4,00 %			302,770

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			10 034,072
		Chelt de regie	7,00 %			702,385
		Total	100,00 +			10 736,457
		Beneficiu de deviz	6,00 %			644,187
		Total	100,00 +			11 380,644
		Total Cap.1.Lucrari de constructie Inclusiv salariu				11 380,644 1 052,010
		1.2. Cap.2.Lucrari de montare				
13	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, 32A (сущ. ТП-10.0, 4кВ)	buc	1,000	423,195	423,195
14	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, BZUM-TF-01-63	buc	1,000	432,600	432,600
15	08-03-525-2	Intreruptor BH32-3P-25A	buc	1,000	423,350	423,350
16	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	59,200	59,200
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, 3P 25A	buc	1,000	298,900	298,900
18	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,270	3 890,000	1 050,300
19	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,270	2 625,370	708,850
20	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,080	2 468,375	197,470
21	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,270	3 359,185	906,980
22		Cablu АПвзБбШп-4x10mm2	m	15,000	70,000	1 050,000
23		Cablu АПвзБбШп-5x6mm2	m	20,000	35,000	700,000
24	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,100	2 469,500	246,950
25		Cablu ВВГ-3x4mm2	m	8,000	10,000	80,000

1	2	3	4	5	6	7
26		Cablu BBГ-5x6 mm2	m	2,000	15,000	30,000
27	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	10,000	118,520	1 185,200
28	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ЯУЭ-0643	buc	1,000	432,600	432,600
29	08-03-525-2	Intreruptor ПП3-40	buc	1,000	423,350	423,350
30	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1B3A	buc	1,000	298,900	298,900
31	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, КМПн2.7	buc	1,000	432,600	432,600
32	08-03-526-2	Сумеречный выключатель с фотореле	buc	1,000	423,195	423,195
33		Sina 8/1	buc	1,000	200,000	200,000
34	08-01-066-1	Limitator supratensiune neliniar, LVA-440-CS	set	1,000	292,200	292,200
35	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 40 mm	100 m	0,100	11 326,000	1 132,600
36	08-02-407-12	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 40 mm	100 m	0,120	8 652,083	1 038,250
37	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm(заземление ДЭС)	10 buc	0,800	2 924,100	2 339,280
38	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm(заземление ДЭС)	100 m	0,300	5 609,833	1 682,950
39	08-02-471-1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm	10 buc	0,300	3 621,833	1 086,550
40	08-01-087-2	Placa de trecere din azbociment sau din otel pentru montarea transformatoarelor de curent, izolatoarelor de trecere sau treceri de bare	m2	2,000	1 174,200	2 348,400

1	2	3	4	5	6	7
41	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,020	30 590,000	611,800
		<i>Total</i>	lei			20 535,670
		<i>ASM</i>	24,00 %			1 414,210
		<i>Chelt de transport</i>	4,00 %			351,549
		<i>Total</i>	100,00 +			22 301,429
		<i>Chelt de regie</i>	76,00 %			4 478,330
		<i>Total</i>	100,00 +			26 779,759
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			1 606,786
		<i>Total</i>	100,00 +			28 386,545
		Total Cap.2.Lucrari de montare Inclusiv salariu				28 386,545 5 892,540
		1.3. Cap.3.Utilaj				
42		Automat BA47-29 3P c32A	buc	1,000	80,000	80,000
43		Dulap BZUM-TF-01-63	buc	1,000	6 000,000	6 000,000
44		Intrerupator BH32-3P-25A	buc	1,000	100,000	100,000
45		Contor electric ZMR110ACE380B	buc	1,000	6 000,000	6 000,000
46		Automat BA47-29 3P C 25A	buc	1,000	80,000	80,000
47		Dulap ЯУЭ-0643	buc	1,000	6 000,000	6 000,000
		<i>Total</i>	lei			18 260,000
		<i>Chelt de depozit</i>	4,00 %			730,400
		<i>Total</i>	100,00 +			18 990,400
		Total Cap.3.Utilaj Inclusiv salariu				18 990,400
		Total DEVIZ.4.Alimentarea cu energie electrica KJI-0,4kB Inclusiv salariu				58 757,589 6 944,550

		Total	lei			58 757,589
		TVA	20,00 %			11 751,518
		Total	100,00 +			70 509,107
		Total deviz: Inclusiv salariu				70 509,107

Intocmit

Dascalescu Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)